
DOCUMENTO IDENTIFICADORES

ESTADOFIRMAS
OTROS DATOS

 
 
 
 
Avda. de la Constitución, 47 
28821 COSLADA (Madrid) 
Teléfono: 91 627 82 00 
Fax: 91 627 83 83 
http://coslada.es 

 
 
 
 
 
 
  

 
 

LIQ_PRESUP_22 
INTERVENCIÓN 

 
 

DECRETO DE ALCALDÍA PRESIDENCIA 
 
 

 
LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DEL EJERCICIO 2022 

 
ANTECEDENTES. - 
 
Se ha confeccionado e informado favorablemente por D. José P. Viñas Bosquet, Interventor 
Municipal, con fecha 20 de febrero de 2023, la liquidación del presupuesto del ejercicio 
2022. Poniendo de manifiesto, respecto de los gastos, los créditos iniciales, las 
modificaciones, créditos definitivos, y obligaciones reconocidas y pagadas; y respecto de los 
ingresos, las previsiones iniciales, modificaciones, previsiones definitivas, así como los 
derechos reconocidos y anulados y por diferencia, los ingresos recaudados y pendientes de 
cobro, a final de ejercicio.  
 
FUNDAMENTOS. - 
 
Conforme al art. 191 del RDL 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto 
Refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales y de acuerdo a lo establecido en 
los art. 89 y siguientes del RD. 500/90, de 20 de abril, 
 
HE RESUELTO: 
 
PRIMERO. - APROBAR la Liquidación del Presupuesto del Ayuntamiento, correspondiente 
al ejercicio 2022, con el siguiente resumen por Capítulos: 

 

CAPITULOS PREV. INICIAL PREV. DEFIN DER REC NETO RECAUD. NETA PTES. COBRO

I. IMPUESTOS DIRECTOS 34.461.540,00 34.461.540,00 34.234.607,42 31.784.644,26 2.449.963,16

II. IMPUESTOS INDIRECTOS 3.689.430,00 3.804.003,11 4.036.249,91 3.862.922,58 173.327,33

III. TASAS Y OTROS INGR 9.013.836,47 9.051.284,15 8.439.693,19 7.568.648,91 871.044,28

IV. TRANSF. CORRIENTES 26.503.110,98 29.830.945,65 29.817.956,89 29.736.135,67 81.821,22

V. INGR. PATRIMONIALES 990.300,50 990.300,50 1.329.348,50 544.836,53 784.511,97

TOTAL CORRIENTES 74.658.217,95 78.138.073,41 77.857.855,91 73.497.187,95 4.360.667,96

VI. ENAJEN. INVERSIONES 1.647.500,00 1.647.500,00 128.466,17 128.466,17 0,00

VII. TRANSF. DE CAPITAL 0,00 275.878,10 155.734,60 151.391,50 4.343,10

VIII. ACTIVOS FINANCIER 80.000,00 35.461.355,40 666.403,97 625.023,67 41.380,30

IX. PASIVOS FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL CAPITAL 1.727.500,00 37.384.733,50 950.604,74 904.881,34 45.723,40

TOTAL 76.385.717,95 115.522.806,91 78.808.460,65 74.402.069,29 4.406.391,36

ESTADO DE INGRESOS PRESUPUESTO GENERAL 2022

 
 
 

No. DECRETO: 2023/1080DECRETO: DECRETO Nº 2023/1080 -ALCALDÍA-PRESIDENCIA (Secretaria
General)- LIQUIDACIÓN PTO 2022

Código para validación: XY1A6-0TEP6-C3760
Fecha de emisión: 21 de Febrero de 2023 a las 13:15:26
Página 1 de 2

El documento ha sido firmado o aprobado por :
1.- ALCALDE - PRESIDENTE del AYUNTAMIENTO DE COSLADA. Firmado 21/02/2023 11:21
2.- SECRETARIA GENERAL del AYUNTAMIENTO DE COSLADA. Firmado 21/02/2023 13:11

FIRMADO
21/02/2023 13:11

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 (

R
ef

: 3
04

40
87

 X
Y

1A
6-

0T
E

P
6-

C
37

60
 E

59
D

A
73

66
08

68
19

A
4B

C
3D

06
91

B
F

81
B

2E
B

32
D

65
D

7)
 g

en
er

ad
a 

co
n 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
F

irm
ad

oc
. E

l d
oc

um
en

to
 e

st
á 

F
IR

M
A

D
O

. M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//s
ed

e.
ay

to
-c

os
la

da
.e

s/
po

rt
al

/v
er

ifi
ca

rD
oc

um
en

to
s.

do



DOCUMENTO IDENTIFICADORES

ESTADOFIRMAS
OTROS DATOS

CAPITULOS CREDITOS INIC CRED DEFIN OBLIG. REC PAGOS PTE. PAGO

I. GASTOS PERSONAL 38.237.904,27 41.055.003,35 36.201.897,10 35.275.048,29 926.848,81

II. COMPRAS BSY SERV 30.379.282,84 34.987.392,92 22.747.444,41 18.879.897,93 3.867.546,48

III. INTERESES 450.000,00 452.290,67 209.583,15 209.583,15 0,00

IV. TRANSF. CORRIENTES 4.340.753,64 5.733.380,66 4.729.096,09 4.048.330,79 680.765,30

V. FONDO  CONTINGENCIA 375.277,20 277,20 0,00 0,00 0,00

TOTAL CORRIENTES 73.783.217,95 82.228.344,80 63.888.020,75 58.412.860,16 5.475.160,59

VI. INVERSIONES REALES 1.647.500,00 32.115.849,07 6.618.005,06 5.890.871,10 727.133,96

VII. TRANSF. CAPITAL 0,00 223.613,04 16.170,03 16.170,03 0,00

VIII.ACTIVOS FINANCIEROS 80.000,00 80.000,00 64.400,00 58.400,00 6.000,00

IX. PASIVOS FINANCIEROS 875.000,00 875.000,00 866.124,51 866.124,51 0,00

TOTAL CAPITAL 2.602.500,00 33.294.462,11 7.564.699,60 6.831.565,64 733.133,96

TOTAL 76.385.717,95 115.522.806,91 71.452.720,35 65.244.425,80 6.208.294,55

ESTADO DE GASTOS PRESUPUESTO GENERAL 2022

 
 
SEGUNDO. - Como consecuencia de lo anterior y conforme a lo establecido en el RD. 
500/90, he resuelto así mismo APROBAR, las siguientes magnitudes, referidas todas ellas a 
31 de diciembre de 2022: 
 
1) Derechos Reconocidos Netos ...........................................................  78.808.483,39 € 
2) Obligaciones Reconocidas Netas ......................................................  71.451.542,44 € 
3) Resultado Presupuestario ..................................................................      7.356.940,95 € 
4) Desviaciones Positivas de Financiación ............................................(-) 9.317.228,95 € 
5) Desviaciones Negativas de Financiación ..........................................(+)  4.343,10 € 
6) Gastos financiados con Remanente de Tesorería ............................(+) 8.736.289,28 € 
7) Resultado del ejercicio ...................................................................... 6.780.344,38 € 

 
 
TERCERO. - El Remanente de Tesorería global a 31 de diciembre de 2022 asciende a la 
cantidad de 54.620.063,32 €, siendo el importe neto la cantidad de 34.313.897,25 €, una vez 
deducido el importe de dudoso cobro de 10.988.937,12 € y reservando en concepto de 
exceso de financiación afectada 9.317.228,95€, según el contenido del estado 
correspondiente. 
 
CUARTO. - Del citado remanente para gastos generales, que asciende al importe de 
34.313.897,25 €, queda afectado parcialmente a la incorporación obligatoria de los 
siguientes conceptos: 

 Reservas, autorizaciones y saldos en trámite.................................(-)  26.899.089,71 € 
 Provisión subvención TIBÁS...........................................................(-)       500.000,00 € 

 
En base a lo anterior el remanente totalmente disponible para gastos generales asciende a 
6.914.807,54 €, quedando condicionada su utilización al cálculo el superávit, en términos de 
estabilidad presupuestaria. 
 

Coslada al día de la fecha, 
 

 
EL ALCALDE PRESIDENTE, 

 
LA SECRETARIA GENERAL, 

Fdo.: Ángel Viveros Gutiérrez 
(firma electrónica al margen) 

Fdo.: Isabel Mónica García Ayuso 
(firma electrónica al margen) 

 

No. DECRETO: 2023/1080DECRETO: DECRETO Nº 2023/1080 -ALCALDÍA-PRESIDENCIA (Secretaria
General)- LIQUIDACIÓN PTO 2022

Código para validación: XY1A6-0TEP6-C3760
Fecha de emisión: 21 de Febrero de 2023 a las 13:15:26
Página 2 de 2

El documento ha sido firmado o aprobado por :
1.- ALCALDE - PRESIDENTE del AYUNTAMIENTO DE COSLADA. Firmado 21/02/2023 11:21
2.- SECRETARIA GENERAL del AYUNTAMIENTO DE COSLADA. Firmado 21/02/2023 13:11

FIRMADO
21/02/2023 13:11

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 (

R
ef

: 3
04

40
87

 X
Y

1A
6-

0T
E

P
6-

C
37

60
 E

59
D

A
73

66
08

68
19

A
4B

C
3D

06
91

B
F

81
B

2E
B

32
D

65
D

7)
 g

en
er

ad
a 

co
n 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
F

irm
ad

oc
. E

l d
oc

um
en

to
 e

st
á 

F
IR

M
A

D
O

. M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//s
ed

e.
ay

to
-c

os
la

da
.e

s/
po

rt
al

/v
er

ifi
ca

rD
oc

um
en

to
s.

do




